
Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

1 

ÚZEMNÍ PLÁN 
 

B� EZÍ 
 

okr. B�eclav 
 

 
 

Vyhodnocení vlivu územního plánu na �ivotní prost � edí pro ú � ely posuzování 
vliv �  územních plán �  na �ivotní prost � edí dle zákona � . 100/2001 Sb. 

v rozsahu p � ílohy � . 1 zákona � . 183/2006 Sb. 
 
 
 Po�izovatel:  M� stský ú�ad Mikulov, odbor územního plánování a stavebního �ádu 

Objednatel:  Obec B�ezí    
 
Zpracovatelka vyhodnocení:   
  Ing. Pavla �ídková, osv � d� ení � .j. 094/435/OPV�P/95, prodlou�eno 
   rozhodnutím � .j. 34671/ENV/11 
  747 62 Mokré Lazce, Polní 293, tel. 777 807 191 

spolupráce: RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Bc. Eva Jirásková, ochrana p�írody 
a krajiny 
Ekogroup czech s.r.o., Olomouc 

Projektant:  AR projekt s.r.o., Hviezdoslavova 1183/29a, 627 00 Brno 
   Tel/Fax: 545217035, Tel. 545217004 
   E-mail: mail@arprojekt.cz, www.arprojekt.cz 

 
Vedoucí a zodpov� dný projektant: Ing. arch. Milan Hu� ík 
� íslo zakázky: 756 
Datum zpracování:  8/2011 
 Autorský kolektiv:  Ing. arch. Milan Hu� ík 

    Ing. Veronika Hu� íková 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

2 

 

OBSAH 
 

1 Zhodnocení vztahu politiky územního rozvoje k cíl� m ochrany �ivotního prost �edí 
p� ijatým na mezistátní nebo komunitární úrovni. Zhodnocení vztahu územn�  pláno-
vací dokumentace k cíl� m ochrany �ivotního prost �edí p� ijatým na vnitrostátní 
úrovni. 3 

2  Údaje o sou� asném stavu �ivotního prost �edí v �ešeném území a jeho p�edpoklá-
daném vývoji, pokud by nebyla uplatn� na politika územního rozvoje nebo územn�  
plánovací dokumentace. 7 

3  Charakteristiky �ivotního prost �edí, které by mohly být uplatn� ním politiky územní-
ho rozvoje nebo územn�  plánovací dokumentace významn�  ovlivn� ny. 18 

4  Sou� asné problémy a jevy �ivotního prost �edí, které by mohly být uplatn� ním poli-
tiky územního rozvoje nebo územn�  plánovací dokumentace významn�  ovlivn� ny, 
zejména s ohledem na zvlášt�  chrán� ná území a pta� í oblasti. 19 

5  Zhodnocení stávajících a p�edpokládaných vliv�  navrhovaných variant politiky 
územního rozvoje nebo územn�  plánovací dokumentace, v� etn�  vliv�  sekundár-
ních, synergických, kumulativních, krátkodobých, st�edn� dobých a dlouhodobých, 
trvalých a p�echodných, kladných a záporných; hodnotí se vlivy na obyvatelstvo, 
biologickou rozmanitost, faunu, floru, p� du, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, 
kulturní d� dictví v� etn�  d� dictví architektonického a archeologického a vlivy na 
krajinu v� etn�  vztah�  mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení. 20 

6  Porovnání zjišt� ných nebo p�edpokládaných kladných a záporných vliv�  podle 
jednotlivých variant �ešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis pou�i tých metod 
vyhodnocení v� etn�  jejich omezení. 28 

7  Popis navrhovaných opat�ení pro p�edcházení, sní�ení nebo kompenzaci všech 
zjišt� ných nebo p�edpokládaných záva�ných záporných vliv �  na �ivotní prost �edí. 30 

8  Zhodnocení zp� sobu zapracování cíl�  ochrany �ivotního prost �edí p� ijatých na 
mezinárodní nebo komunitární úrovni do politiky územního rozvoje a jejich zohled-
n� ní p� i výb� ru �ešení. Zhodnocení zp� sobu zapracování vnitrostátních cíl�  ochra-
ny �ivotního prost �edí do územn�  plánovací dokumentace a jejich zohledn� ní p� i 
výb� ru variant �ešení. 32 

9  Návrh ukazatel�  pro sledování vlivu politiky územního rozvoje a územn�  plánovací 
dokumentace na �ivotní prost �edí. 32 

10 Netechnické shrnutí výše uvedených údaj� . 33 
    
           
    



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

3 

1. ZHODNOCENÍ VZTAHU POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE K CÍ L� M OCHRANY �IVOTNÍHO 
PROST� EDÍ P� IJATÝM NA MEZISTÁTNÍ NEBO KOMUNITÁRNÍ ÚROVNI. ZHODN OCENÍ 
VZTAHU ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍL � M OCHRANY �IVOTNÍHO 
PROST� EDÍ P� IJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI. 
 
Ekologická problematika legislativy � eské republiky a Evropské unie se v relevantních po�adav-
cích promítá do krajských dokument�  a odrá�í se v cílech, které jsou v t � chto dokumentech uve-
deny. Soulad návrhu ÚP B�ezí v okrese B�eclav byl posuzován zejména ve vztahu k následujícím 
hlavním koncep� ním materiál� m p�ijatým na celostátní a krajské úrovni: 
 

A. Politika územního rozvoje � R:  
Vztah rozvojových oblastí, os, specifických oblastí, koridor�  a ploch dopravy, koridor�  a ploch 
technické infrastruktury vymezených v Politice územního rozvoje � R k �ešenému územnímu plánu: 

·  �ešené území nele�í v �ádné vymezené rozvojové oblas ti ani rozvojové ose, 
·  �ešené území nele�í ve vymezených specifických oblas tech, 
·  obec B�ezí  je sou� ástí silni� ního koridoru R52 Poho�elice –Mikulov–Drasenhofen / 

Rakousko (E 461), 
·  obcí B�ezí prochází koridor P2 propojovacích plynovod�  VVTL DN 700 PN 80 sys-

tém�  RWE Transgas Net v Jihomoravském kraji, vedoucí z podzemního zásobníku 
v okolí obce Dolní Dunajovice na B�eclavsku k hranici � R-Rakousko a dále k obci 
Hrušky - návrh ZÚR Jihomoravského kraje však up�es� uje trasu koridoru mimo k.ú. 
B�ezí 

·  �ešené území nele�í v trase koridor �  vysokorychlostních tratí, koridor�  vodní dopravy, 
koridor�  elektroenergetiky, koridor�  pro dálkovody. 

 
Z hlediska hlavních priorit územního plánování stanovených PÚR � R, jako je zajišt� ní vyvá�enosti 
pilí��  trvale udr�itelného rozvoje, ochrany kulturních a p�írodních hodnot, ochrany jedine� ného rázu 
území, vytvá�ení p�edpoklad�  pro polyfunk� ní vyu�ití brownfields, zajišt � ní ochrany zem� d� lské a 
lesní p� dy, ú� elného vyu�ívání území, vytvá �ení podmínek pro rozvoj turistického ruchu p�i zacho-
vání hodnot daného území a zajišt� ní pot�ebné úrovn�  technické infrastruktury lze konstatovat, �e 
návrh ÚP B�ezí není s s PÚR � R jako nejvyšším územn�  plánovacím dokumentem v rozporu. 
 
 

B. Zásady územního rozvoje (dále jen ZÚR) Jihomorav ského kraje.  
 
ZÚR Jihomoravského kraje jsou v sou� asné dob�  ve stadiu zpracování. Jsou v nich zp�esn� ny 
navr�ené koridory dopravní a technické infrastruktu ry a jejich pr� chod územím, plochy a koridory 
územního systému ekologické stability. Navrhovaná koncepce je z hlediska souladu se ZÚR Jiho-
moravského kraje posuzována zejména ve vztahu k: 
 

·  specifickým oblastem nadmístního významu: Obec B�ezí je sou� ástí specifické oblas-
ti nadmístního významu N-SOB3 St � ední Podyjí . 

Pro plánování a usm� r� ování územního rozvoje specifické oblasti N-SOB3 se stanovují tyto po�a-
davky na uspo�ádání a vyu�ití území a tyto úkoly pro územní pláno vání:  

·  Podporovat v sídlech oblasti rozvoj socioekonomických funkcí a ve�ejné infrastruktury, 
zlepšovat ob� anské vybavení. 

·  Podporovat v obcích oblasti rozši�ování nabídek a vybavenosti pro rekreaci, cestovní 
ruch a ekologicky orientovanou turistiku. 

·  Zlepšovat parametry dopravní infrastruktury a podmínky obslu�nosti území, zlepšit 
dopravní provázanost sídel oblasti s vyššími centry osídlení na sousedním území 
Dolního Rakouska. Správním územím obce B�ezí vedla západní varianta I/52, ko-
mentovaná v od� vodn� ní ZÚR JMK: „Návaznost na silni� ní sí�  ni�šího významu a 
obsluha území je v této variant�  zajišt� na MÚK Nová Ves, Pasohlávky, Brod nad Dy-



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

4 

jí, B�ezí, Mikulov západ. Trasa R52 ve variant�  „Alternativní západ-ní“ byla na zákla-
d�  výsledk�  procesu EIA a stanoviska M�P odmítnuta.“ Tato vari anta tedy není do 
ÚP B�ezí zapracována.  

 
p�evzato z návrhu ZÚR JMK 

 
S t� mito po�adavky není navrhovaná koncepce ve st �etu. 
 

·  vymezeným územním rezervám pro prov�� ení mo�nosti budoucího vyu�ití a umíst � ní 
ploch a koridor�  dopravní infrastruktury - silni� ní dopravy nadmístního významu – DR8 
(II/414, Drnholec – Novosedly – Mikulov, p�elo�ka s obchvaty Novosedel, Dobrého Pole 
a B�ezí). Koridor této silnice vede p�es území �ešené návrhem územního plánu. 

 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

5 

 
p�evzato z návrhu ZÚR JMK 

 
 

·  na území obce B�ezí zasahují prvky regionálního a nadregionálního ÚSES (RBC 31 
Dunajovické vrchy, NRBK 1 a RBK 125). Návrh t� chto prvk�  je hodnoceným územním 
plánem respektován. 

 
Ze ZÚR JMK vyplývají po�adavky na koordinaci územní ho plánovaní více obcí: 
 

 
 

 
EuroVelo 9 

 
Krajská cyklosí�  

 
 
Se rozpracovanými zásadami územního rozvoje, tak jak jsou v sou� asné dob�  známy, není navr-
hovaná koncepce ve st�etu. 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

6 

 
C. Územn�  analytické podklady obce s rozší � enou p � sobností (dále jen ÚAP ORP) Miku-

lov:  
V roce 2010 byla provedena kompletní aktualizace ÚAP správního území ORP Mikulov (AR pro-
jekt, s.r.o., Brno). V nich byly stanoveny n� které zásadní nedostatky, které je mo�no prost �ednic-
tvím územního plánování �ešit. Týkaly se zejména chyb� jící návaznosti ÚSES, nedostatku ploch 
pro podnikání, pot�eb�  zkapacitn� ní komunikace II/414, nízkého koeficientu ekologické stability 
území, existence ploch a linií zasa�ených nadm � rným hlukem, zejména z dopravy, absence � OV, 
existence staré ekologické zát� �e, st �et�  výstavby a pot�eby protipovod� ové ochrany, záboru p� dy 
v� etn�  ploch se závlahami,  pot�eby koordinace výstavby I/52 a VVTL plynovodu (viz výše PÚR 
� R - P2) 
 
Uvedené závady jsou návrhem ÚP B�ezí podle mo�nosti �ešeny. 
 

D. Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší JMK v� etn �  aktualizací (2004, 2006, 
2009). 

 
Stanovené relevantní cíle: 

- sní�it imisní zát � � zne � iš�ujícími látkami pod úrove�  stanovenou platnými imisními 
limity v lokalitách, kde jsou tyto limity p�ekra� ovány (v oblastech se zhoršenou 
kvalitou ovzduší PM10). 

- dodr�et ve stanoveném termínu doporu � ené hodnoty krajských emisních strop�  v 
roce 2010 pro oxid si� i� itý, oxidy dusíku a VOC. 

- udr�et podlimitní imisní zát � � v lokalitách, kde nedochází k p �ekra� ování ostatních 
imisních limit� , dle sou� asn�  platné legislativy. 

 
S uvedenými zásadními cíli není navrhovaná koncepce ve st�etu. 
 

E. Koncepce ochrany p � írody a krajiny Jihomoravského kraje  
 
Stanovené relevantní cíle: 

- udr�ení a obnova udr�ení p � írodní rovnováhy v krajin� ; 
- udr�ení a obnova rozmanitosti forem �ivota; 
- šetrné hospoda�ení s p�írodními zdroji; 
- zachování p� írodních stanoviš� ; 
- zachování rázu krajiny; 
- zajišt� ní podmínek pro uchování �ivota, jeho evolu � ních proces�  a biologické 

rozmanitosti, podílet se na zajišt� ní podmínek pro fyzicky a duševn�  zdravý �ivot 
� lov� ka; udr�ovat, chránit i vytvá �et esteticky vyvá�enou ekologicky stabilní a trva-
le produk� ní kulturní krajinu; udr�ovat v p �írodním stavu lokality, které dosud ne-
byly výrazn� ji narušeny lidskou � inností; 

- zastavení poklesu biodiverzity, udr�itelné vyu�ívá ní p� írodních zdroj� . 
 
S uvedenými zásadními cíli není navrhovaná koncepce ve st�etu, podporuje ji jak dopl� ováním 
prvk�  ÚSES, tak akceptací ochrany p� írodních prvk�  v� etn�  zvlášt�  chrán� ných území a význam-
ných krajinných prvk�  nebo zvyšováním koeficientu ekologické stability díky stanovení koeficientu 
zastavitelnosti. 
 
 

F. Generel dopravy Jihomoravského kraje  
Oborový dokument obsahující komplexní návrh �ešení rozvoje dopravy a dopravní infrastruktury v 
kraji s návrhem priorit. Dopravní koridory a stavby nadmístního významu dotýkající se �ešeného 
území jsou v posuzované koncepci respektovány. 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

7 

 
G. Plán odpadového hospodá � ství Jihomoravského kraje  

 
Na uvedený koncep� ní dokument má p�edkládaný ÚP p� ímou vazbu zejména v oblasti vymezení 
plochy pro stabilní sb� rný dv� r a podmínek pro nakládání s odpady.  
 

H. Plán rozvoje vodovod �  a kanalizací Jihomoravského kraje 
 
Po�adavky a zásady uvedené v této koncepci jsou náv rhem ÚP B�ezí respektovány. 

 
I. Územn�  energetická koncepce 

Územní energetická koncepce vychází ze státní energetické koncepce, obsahuje cíle a principy 
�ešení energetického hospodá�ství na úrovni kraje a vytvá� í podmínky pro hospodárné nakládání s 
energií v souladu s pot�ebami hospodá�ského a spole� enského rozvoje v� etn�  ochrany �ivotního 
prost�edí a šetrného nakládání s p�írodními zdroji energie. 
 
Po�adavky a zásady uvedené v této koncepci nejsou s  návrhem ÚP B�ezí ve st�etu. 
 
 
2. ÚDAJE O SOU� ASNÉM STAVU �IVOTNÍHO PROST � EDÍ V � EŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
P� EDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATN � NA POLITIKA ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE NEBO ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE. 

 2.1.Informace o sou � asném stavu �ivotního prost � edí v dot � eném území 

Vymezení území 

B�ezí je samostatná obec se sídlem obecního ú�adu, správní území obce je shodné s katastrálním 
územím B�ezí u Mikulova. Stavební ú�ad je ve m� st�  Mikulov� .  
B�ezí le�í v okrese B �eclav, v sousedství m� sta Mikulov, které pro B�ezí plní sou� asn�  funkci obce 
s rozší�enou p� sobností.  
Správní území obce B�ezí hrani� í na jihozápad�  se Rakouskem, na západ�  s obcí Dobré Pole, na 
severu s Dolními Dunajovicemi a Bavory, na východ�  s Mikulovem.  
Území se rozkládá v nadmo�ské výšce v rozmezí cca od 190 m n. m. do 260 m n. m. Intravilánem 
obce prochází významná dopravn�  zatí�ená silnice II. t � ídy � . 414 z Hrušovan nad Jevišovkou do 
Mikulova s intenzitami dopravy 463 nákladních vozidel, 2583 osobních vozidel, 28 motocykl� , cel-
kem 3074 vozidel/24 hod.  

 
www. rsd.cz – s � ítání dopravy 2010 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

8 

Klimatické a hydrologické pom� ry: 

Zájmové území se nachází v klimatické oblasti T4. Velmi teplá oblast T4 se vyzna� uje pr� m� rnými 
ro� ními teplotami v lednu -2 a� -3 °C a v � ervenci 19 a� 20 °C. Srá�ky ve vegeta � ním období � iní 
300 a� 350 mm a v zimním období 200 a� 300 mm. Po � et dní v roce se sn� hovou pokrývkou se 
pohybuje od 40 do 50 a po� et dní s mrazem se pohybuje od 100 do 110 (Quitt 1971). 
V celém zájmovém území se nachází pouze n� kolik drobných vodních tok�  a um� lých kanál� , 
nejvýznamn� jším z nich je Mikulovka (B�ezí odpad), která zájmovým územím protéká ve sm� ru V-
Z a jako levostranný p�ítok se vlévá do Polního potoka, který dále te� e západním sm� rem a je le-
vostranným p�ítokem �eky Dyje. Celá zájmová lokalita nále�í do povodí �eky Dunaje.  
Nejvýznamn� jším vodním tokem v širší oblasti je �eka Dyje. Do ji�ní � ásti katastrálního území za-
sahuje záplavové území Q100 v� etn�  aktivní zóny. Území nele�í v �ádné oblasti CHOPAV.  
 

 
 

Kvalita ovzduší 

Správní území stavebního ú�adu Mikulov spadá na základ�  údaj�  z V� stníku M�P � . 4/2011 do 
OZKO z hlediska koncentrací benzo(a)pyrenu v rozsahu 0,6%, lze p�edpokládat, �e se bude jednat 
o území podél významných silni� ních tah� . 
 
V zón�  Jihomoravský kraj jsou na 97,51 procentech plochy p�ekra� ovány cílové imisní limity pro 
p�ízemní ozón. 
 
Obecn�  lze konstatovat, �e ovzduší na území obce je velmi  � isté. Nenacházejí se zde �ádné vý-
znamné zdroje zne� iš�ování ovzduší, s výjimkou liniového zdroje – II/414. 
 

Hluková zát � � 

Hluková zát� � není v území významným faktorem s výjimkou zástav by podél stávající trasy komu-
nikace II/414, po ní� v sou � asné dob�  projí�dí zna � ný podíl nákladních vozidel. Lze o� ekávat, �e 
hluková zát� � u obytné zástavby podél této komunikace bude p �edstavovat v denní dob�  p�es 60 
dB, nehled�  na rušivé vlivy v no� ních a brzkých ranních hodinách a zvýšené riziko dopravních ne-
hod a kolizí chodc�  s vozidly. Vše toto vede k narušení pobytové pohody obytné zástavby podél 
stávající trasy. 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

9 

Geofaktory �ivotního prost � edí 
 
Reliéf krajiny 

Reliéf je rovinný a� mírn �  zvln� ný, krajina nevytvá�í prudší sklon ani v okolí vodote� í. 
 
 

  
 

Eroze 

Jako na území celého Jihomoravského kraje je vodní i v� trná eroze v území významným problé-
mem. 
V� trná eroze poškozuje p�edevším p� dy na plošinách a mírných svazích, ohro�eny jsou vš ak v 
podstat�  všechny p� dy. Z t� chto d� vodu byla ji� v d � ív� jších letech realizována výsadba v� trola-
m� , která je zde však p�íliš � ídká. Územní plán proto navrhuje v souvislosti s realizací územního 
systému ekologické stability vyu�ít navrhované biok oridory i jako aktivního protierozního prvku 
v krajin� . 
V� trnou erozí jsou nejvíce ohro�eny plochy západn �  a ji�n �  od obce. 
K vodní erozi dochází v severní � ásti správního území B�ezí. 

Lo�iska nerostných surovin  

V �ešeném správním území se nachází chrán� né lo�iskové území (CHLÚ) Dolní Dunajovice sta-
novené rozhodnutím OBÚ v Brn�  � .j. 1435/91-2 ze dne 30. 04. 1991 a rozhodnutím M�P  � R � .j. 
560/630/02 POH Sa v Brn�  ze dne 29. 04. 2002 a chrán� né území pro zvláštní zásahy do zemské 
k� ry (CHÚZZZK) Dolní Dunajovice I stanovené rozhodnutím M�P � .j. 2666/05 ze dne 03. 10. 
2005. 
Poddolovaná a sesuvná území se ve správním území nenacházejí. 
V území se nachází jedna stará ekologická zát� � – stará skládka odpad � . 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

10 

Geomorfologie a geologie 

Zájmové území obce B�ezí le�í na rozhraní dvou geomorfologických oblastí : Západní vn� karpatské 
sní�eniny a Jihomoravské Karpaty. � ást le�ící v oblasti Západních vn � karpatských sní�enin se 
nachází v celku Dyjsko-svratecký úval, podcelku Dunajovické vrchy a dvou okrscích (Brodská sní-
�enina a Zadní Dunajovický h �bet – na severu území). � ást situovaná v oblasti Jihomoravských 
Karpat se nachází v celku Mikulovská vrchovina a podcelku Pavlovské vrchy. 
 
Geologický podklad celého území tvo� í t�etihorní horniny, p�edevším písky a jíly. 

Pedologické pom� ry: 

Z hlediska pedologické klasifikace je zájmová oblast pom� rn�  uniformní. V� tšina území le�í na 
pelické � ernozemi, lemované na ji�ním a východním okraji pel ickou � ernicí. Svah Liš� ího kopce 
le�í na arenické � ernozemi. 
V �ešeném území se v návaznosti na zastav� ná území nachází zem� d� lská p� da t� chto hlavních 
p� dních jednotek: 
 
HPJ 01 - � ernozem�  (typické i karbonátové) na spraši, st�edn�  t� �ké, s p �evá�n �  p� íznivým vod-

ním re�imem. 
HPJ 04 - � ernozem�  nebo drnové p� dy � ernozemní na píscích, m� lké (do 30 cm) p�ekryvy spraše 

na píscích, lehké, velmi výsušné p� dy. 
HPJ 05 - � ernozem� , vytvo�ené na st�edn�  (30-70 cm) mocné vrstv�  spraši ulo�ené na píscích, 

pop�ípad�  nivní p� dy na nivní ulo�enin �  s podlo�ím písku, leh � í, st�edn�  výsušné p� dy. 
HPJ 06 - � ernozem�  typické, karbonátové i lu�ní na slinitých a jílovi tých substrátech; t� �ké p � dy s 

leh� í ornicí a t� �ší spodinou. ob � as p�evlh� ené. 

HPJ 08 - � ernozem� , hn� dozem�  i slab�  oglejené, v�dy však erodované, p �evá�n �  na spraších, 
zpravidla ve vyšší sva�itosti, st �edn�  t� �ké. 

HPJ 20 - Pelozem�  modální, vyluhované a melanické, regozem�  pelické, kambizem�  pelické i 
pararendziny pelické, v�dy na velmi t � �kých substrátech, jílech, slínech, flyši, terciern ích 
sedimentech a podobn� , p� dy s malou vodopropustností, p�evá�n �  bez skeletu, ale i 
st�edn�  skeletovité, � asto i slab�  oglejené 

HPJ 22 - P� dy jako p�edcházející HPJ 21 na mírn�  t� �ších substrátech typu hlinitý písek nebo 
pís� itá hlína s vodním re�imem pon � kud p�ízniv� jším ne� p �edcházející 

HPJ 60 - � ernice modální i � ernice modální karbonátové a � ernice arenické na nivních ulo�eni-
nách, spraši i sprašových hlínách, st�edn�  t� �ké, bez skeletu, p �íznivé vláhové podmín-
ky a� mírn �  vlh� í 

Seizmicita 

Dle � SN EN 1998-1/Z2 se �ešené území, spadající do okresu B�eclav, nachází v plochách s refe-
ren� ním zrychlením základové p� dy 0,04-0,06 g. 

Biogeografie, fauna a flóra 

Biogeografické pom� ry 

Podle Culka (1996) se zájmové území B�ezí nachází v provincii st�edoevropských listnatých le-
s� , v podprovincii panonské, v bioregionu Mikulovském.  

 
MIKULOVSKÝ BIOREGION 
Bioregion le�í na jihu Ji�ní Moravy a podstatnou � ástí zasahuje do Rakouska. Typická � ást bio-

regionu je tvo�ena � lenitou pahorkatinou na t�etihorních sedimentech a vysokým bradlem jurských 
vápenc� . Bioregion le�í v termofytiku a zaujímá fytogeogra fický okres 17. Mikulovská pahorkatina 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

11 

a v malou � ást podokresu 18a. Dyjsko-svratecký úval. Vegeta� ní stupn�  (Skalický): planární a� 
kolinní. 

Potenciální vegetaci tvo�í panonské dubohab�iny (Primulo veris-Carpinetum), na konvexních 
tvarech � asto teplomilné doubravy (Quercion pubescenti-petraeae). Na svazích Pavlovských vrch�  
jsou su�ové lesy (Aceri-Carpinetum). V bioregionu se nachází i n� kolik typ�  primárního bezlesí. 

Skladba kv� teny je pestrá, s � etnými mezními a exklávními prvky. Výrazné zastoupení mají 
zejména druhy submediteránní, nap�. len tenkolistý (Linum tenuifolium), dub pý�itý (Quercus pu-
bescens) a druhy ponticko-jihosibi�ské, nap�. kosatec nízký (Iris pumila), katrán tatarský (Crambe 
tataria), pelyn� k pontický (Artemisia pontica) a mandlo�  nízká (Amygdalus nana). Subatlantské 
druhy zastupuje nap�. trávni� ka obecná (Armeria vulgaris). 

Fauna bioregionu zahrnuje nejlépe vyvinutá panonská �ivo � išná spole� enstva na Morav� . 
Faunisticky jedine� ný je p�edevším výskyt mediteránního hmyzu. K významným druh� m �ivo � ich�  
bioregionu pat�í následující savci: je�ek východní ( Erinaceus concolor), vrápenec malý (Rhinolo-
phus hipposideros), myšice malooká (Apodemus microps), netopýr brvitý (Myotis emarginatus). 
Mezi � asto se vyskytující ptáky pat�í volavka � ervená (Ardea purpurea), husa velká (Anser anser), 
zrzohlávka rudozobá (Netta rufina), strakapoud ji�ní ( Dendrocopos syriacus), b�ehule �í� ní (Riparia 
riparia), moudivlá� ek lu�ní ( Remiz pendulinus) a slavík modrá� ek (Luscinia svecica). Mezi význa� -
né druhy dále pat�í ješt� rka zelená (Lacerta viridis), suchomilka rýhovaná (Helicopsis striada), 
z hmyzu kobylka sága (Saga pedo), pestrok�ídlec podra�cový ( Zerynthia polyxena), hn� dásek osi-
kový (Euphydryas maturna) a cvr� ek (Tartarogryllus burdigalensis). 
 
BIOCHORY 

Podle Culka (2005) se obec B�ezí nachází ve 3 biochorách, v� tšina území na 1RB, v� tšina ji�-
ní � ásti území na 1Db a sever území na 1 PN.  

 
1RB Plošiny na slínech 1. v.s. 
Typ se nachází v celé severopanonské podprovincii s výjimkou širokých niv a okraj�  podprovincie. 
Je tvo�en 24 segmenty s pr� m� rnou plochou 11,2 km2 a celkovou plochou 270 km2. Nejv� tší roz-
lohu má v Hustope� ském bioregionu, naopak nejmenší v Hodonínském. 
Reliéfem je zpravidla slab�  zvln� ná rovina s plochými pahorky a se širokými plochými depresemi. 
Sou� ástí typu jsou nez�etelné úzké poto� ní nivy. Netypickým unikátem v typu je nejmenší pahorek 
vápencového bradla Pálavy – asi 20 m vysoký Šibeni� ní vrch se skalkami a� 6 metr �  vysokými. 
Substrát tvo�í neogenní slín, paleogenní vápnité flyšové jíly a zv� traliny t� chto hornin. Místy jsou 
slabé pokryvy spraší. Na Šibeni� ním vrchu vystupují útr�ky jurských vápenc � . 
Deprese bývají vlh� í s pelickými, siln�  vápnitými � ernozem� mi, � asto se slabým solon� akováním. 
Na plochých elevacích a plošinách bývají karbonátové � ernozem� , n� kdy té� solon � akové. Zrni-
tostn�  jsou to t� �ší st �ední p� dy a mají tmavohn� došedou a� � ernou barvu. Klima je velmi teplé a 
suché (T4). V depresích jsou st�edn�  výrazné p� ízemní teplotní inverze, které spole� n�  s vlh� ími 
p� dami nevytvá� í vhodné podmínky pro xerotermofyty, naopak je tomu na plochých návrších a 
rovinách s výh�evn� jšími p� dami, kde jsou podmínky pro xerotermofytní biotu p�ízniv� jší. 
Sou� asné vyu�ití krajiny: lesy 2 %, travní porosty 0,5 %, vodní plochy 2 %, pole 82,5 %, sady a 
vinice 5,5 %, sídla 4,5 % a ostatní 3 %. 
U� od po � átku st�edov� ku zde dominovala orná p� da, dnes je v extrémn�  velkých celcích a prak-
ticky bez d�evin. Ohrani� ena bývá komunikacemi a sady na okrajích sídel. 
Lesy jsou vzácné, p�eva�ují akátiny, v depresích topoliny. Lesy a jejic h okraje jsou siln�  ruderali-
zované. Drobné nivní lesíky jsou chrán� ny v PP �abárník JV od Brna. Ojedin � lé jsou v� trolamy 
(jasan, javor, kultivary d�evin), podél cest do�ívají ovocná stromo �adí. 

Sady a vinice jsou jednak v drobné dr�b �  po obvodu vesnic, jednak ve velkoproduk� ních cel-
cích dále od vsí. 

 
1Db Podmá� ené sní�eniny na bazických zeminách 1. v.s. 
Tento typ se nachází na ji�ní Morav �  v západní � ásti Panonika. Celkem je tento typ tvo�en 12 

segmenty s pr� m� rnou plochou 14 km2 a celkovou plochou 167,5 km2.  



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

12 

Sní�eniny jsou zpravidla velmi široké a ploché. V � tšinou zahrnují i širší zasolené, dlouho neza-
plavované luhy. 

P� dy jsou díky výstupu podzemních pramen�  nasycených solemi a také vlivem suchého klima-
tu zasolené. V jádrech depresí to jsou zpravidla solon� akové � ernice, na sušších okrajích solon� a-
kové pelické � ernozem� . V lesích jsou uvád� ny fluvizem� , gleje a parendziny. Klima je velmi teplé 
a suché (T4). 

P�irozené lesní porosty se prakticky nezachovaly, potenciáln�  se zde na vlh� ích místech vy-
skytovaly olšové jaseniny, naopak na sušších místech mozaika panonských teplomilných doubrav 
a prvosenkových dubohab�in. 
Sou� asné vyu�ití krajiny: lesy 3 %, travní porosty 2,5 %, vodní plochy 9 %, pole 75 %, sady a vini-
ce 3,5 %, sídla 4,5 % a ostatní 2,5 %. 
Pole jsou rozsáhlá, odvodn� ná, roz� len� ná p�íkopy zarostlými rákosem. 
Lesy jsou vzácné. 
 
1PN Pahorkatiny na vápnitých píscích 1 v.s. 

Typ se nachází v západní � ásti severopanonské podprovincie. Je tvo�en 14 malými protáhlými 
segmenty s pr� m� rnou plochou 2,9 km2 a celkovou plochou 40,5 km2. 

P�evýšení svah�  je menší ne� u ostatních pahorkatin (zpravidla do 50m, v Mikulovském biore-
gionu a� 70m). Typické jsou p �edevším strmé svahy, na n�  nad horní hranou navazuje jen málo 
� lenitý reliéf. 

P� dy jsou vysychavé bazické arenické � ernozem� , které na jílech ost�e p�echázejí do � erno-
zemí pelických. V lesích jsou udávány rendziny a parendziny. Klima je velmi teplé a suché (T4). 
Výrazn�  se zde projevuje orientace svah�  ke sv� tovým stranám. Zvlášt�  horní � ásti svah�  a vr-
cholky pahork�  le�í mimo dosah teplotních inverzí a mají p �íznivý teplotní re�im, který je vhodný 
pro výskyt vzácné teplomilné kv� teny. V horní � ásti svah�  se potenciáln�  vyskytují šípákové 
doubravy, zejména d�ínové doubravy. Na konkávních � ástech svah�  a na jejich úpatí navazují pr-
vosenkové dubohab�iny. 

Sou� asné vyu�ití krajiny: lesy 14 %, travní porosty 4 % , vodní plochy 0,1 %, pole 44 %, sady a 
vinice 32 %, sídla 1,5 % a ostatní 1,5 %. 

Lesy jsou malé, na strm� jších svazích, tvo�ené p�edevším akátem, ojedin� le s p�ím� sí dubu, 
jasanu, javoru babyky a mlé� e. Místy vznikly nové kultury borovice lesní. 

Stepní strán�  se zachovaly p�edevším v Mikulovském bioregionu, kde jsou � asto chrán� ny 
v rámci MZCHÚ. 
 

Fytogeografická klasifikace a potenciální p� irozená vegetace: 

Z fytogeografického hlediska území nále�í do oblast i termofytika – obvodu Panonského termofyti-
ka, okresu � . 17a Dunajovické kopce. 

 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

13 

Potenciální p� irozenou vegetací je na v� tšin�  území prvosenková dubohab�ina (Primulo veris-
Carpinetum). Jsou pro ni typické dvoupatrové nebo t� ípatrové porosty s dominantním habrem 
(Carpinus butulus) nebo duby (Qurcus petraea, Q. robur) a s výrazným zastoupením teplomilných 
druh� . Ke�ové i bylinné patro je druhov�  pestré, s p�evládajícími mezofytními hájovými druhy a 
s �adou druh�  spole� ných pro teplomilné doubravy. 
Na severovýchod� , jihovýchod�  a jihozápad�  je potenciální p� irozenou vegetací sprašová doubra-
va s Quercus petraea, Q. pubescens, Q. robur (Quercetum pubescenti-roboris). Vegetace je tvo�e-
na sv� tlými, v� tšinou sekundárn�  prosv� tlenými doubravami s dominantním dubem zimním (Q. 
petraea), šípákem (Q. pubescens) a dubem letním (Q. robur). Ke�ové patro bývá v málo naruše-
ných porostech výrazn�  vyvinuto a jsou v n� m zastoupeny p�edevším pta� í zob obecný (Ligustrum 
vulgare), javor babyka (Acer campestre) a hloh jednosemenný (Crataegus monogyna). Nejb� �n � j-
šími dominantami bylinného patra jsou strdivka jednokv� tá (Melica uniflora), konvalinka vonná 
(Convallaria majalis), lipnice hajní (Poa nemoralis) a vále� ka prapo�itá (Brachypodium pinnatum). 
P�imíseny jsou i druhy teplomilných doubrav a mezofilních les� . Mechové patro je sporadicky vyvi-
nuto, nebo zcela chybí. 

Zvlášt �  chrán � ná území, územní systémy ekologické stability (ÚSES ) a významné 
krajinné prvky 

Velkoplošná zvlášt �  chrán � ná území  

V �ešeném území se nenachází �ádné CHKO ani NP . 

Maloplošná zvlášt �  chrán � ná území  

Na sever zájmového území zasahuje národní p�írodní památka (NPP) Dunajovické kopce 
(107,16 km2), která se � áste� n�  nachází na vrcholu a úpatí Liš� ího kopce. 
 
 Poloha � ešeného katastrálního území obce B �ezí ve vztahu k MZCHÚ (zdroj: http://geoportal.ceni a.cz). 

 
 

 

 
NPP Dunajovické kop-
ce 

hranice k.ú 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

14 

Národní p� írodní rezervace Dunajovické kopce se nachází mimo zastav� né území obce a realizací 
návrhu ÚP B�ezí nebude nijak ovlivn� na. 

Území soustavy Natura 2000 

Ve správním území obce B�ezí se nachází jedna evropsky významná lokalita (EVL) - EVL Dunajo-
vické kopce (CZ0622218), je� se � áste� n�  p�ekrývá s výše uvedenou NPP. Nachází se tudí� tak-
té� jen na malé � ásti severního cípu katastrálního území. Na území obce se nenachází �ádná pta-
� í oblast. 
 
 
Poloha � ešeného správního území obce B �ezí ve vztahu k lokalitám soustavy Natura 2000 (zdr oj: 
http://geoportal.cenia.cz). 

 
 
 
 
EVL Dunajovické kopce (kód lokality CZ0622218) má rozlohu 87,41 ha a byla vyhlášena na�ízením 
vlády 132/2005 Sb. Jedná se o soustavu pahork�  se severoji�ní orientací le�ící severozápadn �  od 
Mikulova, cca 2,8 km Z a ZJZ od obce Dolní Dunajovice. Jde o komplex teplomilných trávník�  s 
výskytem �ady chrán� ných a ohro�ených rostlin. 
 
P�edm� tem ochrany EVL jsou následující typy p�írodních stanoviš� : 
(symbol * ozna� uje prioritní typy p�írodních stanoviš� ´) 
40A0*- Kontinentální opadavé k�oviny 
6210- Polop�irozené suché trávníky a facie k�ovin na vápnitých podlo�ích ( Festuco-Brometalia) 
 
Dále jsou p�edm� tem ochrany následující evropsky významné druhy: 
(symbol * ozna� uje prioritní druhy) 
katrán tatarský (Crambe tataria) 
pelyn� k jihomoravský (Artemisia poancicii)* 
srpice karbincolistá (Serratula lycopifolia)* 
 
Mo�né významné ovlivn � ní lokalit soustavy Natura 2000 v d� sledku realizace územního plánu 
B�ezí bylo vylou� eno stanoviskem krajského ú�adu Jihomoravského kraje (� .j.: JMK 34877/2011 ze 
dne 5.4.2011) dle §45i zákona � . 114/1992 Sb., v platném zn� ní. 

 EVL Dunajovické 
kopce 

k.ú. obce B�ezí 
hranice správního 
území  obce B�ezí 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

15 

Památné stromy 

V zájmovém území obce B�ezí se nenachází �ádný památný strom. 
 

Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je obecn�  tvo�en soustavou biocenter vzájemn�  propo-
jených biokoridory. Principiáln�  je rozlišován územní systém ekologické stability ve t�ech úrovních 
– nadregionální, regionální a lokální ÚSES 
V �ešeném území se vyskytují následující prvky ÚSES: 
 
Nadregionální ÚSES: 
Zájmovým územím obce B�ezí � áste� n�  vede nadregionální biokoridor NRBK 28. Biokoridor pro-
chází po severním a� severovýchodním okraji území, na pomezí s k. ú. Dolní Dunajovice, s vlo�e-
ným regionálním biocentrem RBC31 Dunajovické vrchy (zasahujícím do severní � ásti správního 
území obce). Nadregionální biokoridor se nachází mimo zastav� né území obce. 
 
Regionální ÚSES: 
Do severního cípu katastrálního území obce B�ezí zasahuje regionální biocentrum RBC31 Dunajo-
vické vrchy. Toto biocentrum se p�ekrývá s NPP a EVL Dunajovické kopce. Biocentrum se nachází 
zcela mimo zastav� né území obce. 
 
Lokální ÚSES: 
Obec má na svém území vymezeno 8 lokálních biocenter (LBC):  
- NRBK28/LBC1: biocentrum je vlo�eno v trase NRBK28  na severním okraji území p� i hranici 
s katastrálním územím Dolní Dunajovice 
- LBC1: lesní porost ve východní � ástí území 
- LBC2: lesní porost obdélníkového tvaru v jihovýchodní � ásti území 
- LBC3: v� trolam, vodní tok a p� ilehlý obecní pozemek na východním okraji území 
- LBC4: rybník a nelesní pozemky v okolí rybníka v jihovýchodní � ásti obce 
- LBC5: vodní tok Mikulovky a p� ilehlé obecní pozemky s provedenými výsadbami 
- LBC6: lesní porost ve východní � ásti území 
- LBC7: v� trolam a p�ilehlé pozemky, je� jsou nyní vyu�ívány jako orná p � da 
 
V zájmovém území obce B�ezí se mezi lokálními biocentry nachází také lokální biokoridory 
s ozna� ení LBK 1 – LBK 10. Zastav� ným územím obce vede pouze LBK 7. 
 

Významné krajinné prvky 

Významnými krajinnými prvky (VKP) jsou dle ustanovení § 3 písm. b) zákona � . 114/1992 Sb., 
v platném zn� ní: lesy, rašeliništ� , vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy, resp. jiné � ásti krajiny 
zaregistrované podle § 6 výše citovaného zákona. 
Na území obce B�ezí se nachází pouze VKP ze zákona, a to vodní toky, rybník a les. 

Krajina a krajinný ráz 

Typologie krajiny 
 
Podle projektu „Typologie � eské krajiny“, �ešitele Doc. Ing. arch. Löwa celé �ešené území spadá 
dle charakteru osídlení do matrice starosídelních krajin Pannonica. 

 
V zájmovém území se vyskytují následující typ krajiny: 
 
I. rámcové sídelní krajinné typy: 2 – starosídelní krajina Panonského okruhu 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

16 

II. rámcové typy vyu�ití krajin: Z – zem � d� lské krajiny 
III. rámcové typy reliéfu krajin: 1 – krajiny plošin a plochých pahorkatin 
 
2Z1 – Starosídelní zem� d� lské krajiny plošin a pahorkatin 
 
Tento krajinný typ se nachází na celém �ešeném území.  
Je tvo�en zejména zem� d� lskými kulturami (pole, louky, pastviny, ovocné sady a vinice). Ze 

zem� d� lských kultur jednozna� n�  dominuje orná p� da. Ostatní kultury se omezují na h�� e obd� lá-
vatelná stanovišt�  (zejm. zamok�ené a sva�ité území). Nedílnou sou � ástí krajin tohoto typu jsou i 
zem� d� lská sídla obyvatel obd� lávajících plu�inu. Rozptýlená zele �  v podob�  solitér� , linií, skupin 
a� menších háj �  je p� irozenou a nedílnou sou� ástí t� chto zem� d� lských krajin. Svou velikostí je 
však pohledov�  nerozd� luje, � ím� zachovává otev �ený charakter krajiny. Jedná se o starosídelní, 
tedy ji� nejmén �  6 000 let osídlené území. Osídlení je zásadn�  soust�ed� né do kompaktních vsí 
typu silnicovek a návesních silnicovek. Ze samot se ve volné krajin�  objevovali jen vzácn�  funk� n�  
vyhran� né typy objekt�  (mlýny, hájovny, panské dvory, cihelny, vinné b� dy a sklepy). Od 2. Polo-
viny 20. století do krajiny masivn�  vstupují zem� d� lské a pr� myslové areály. P� vodní prostorová 
struktura pozemk�  byla tvo�ena tra�ovými a nepravými tra�ovými plu�inami. P �evá�ná v � tšina 
území ztratila b� hem socialistické kolektivizace zem� d� lství sv� j charakter. Krajin�  dnes dominují 
scelené lány, co� je de facto novodobý typ plu�iny.  Tradi� ní struktura se dochovala pouze vzácn�  
zejména v t� sném okolí obcí a na nejsva�it � jších územích. Tyto dochované segmenty pat�í ke 
krajiná�sky nejhodnotn� jším � ástem tohoto krajinného typu. V reliéfu p�eva�ují plošiny a mírné 
svahy. 

P�írodní parky 

V zájmovém území se nenachází �ádný p � írodní park. 

Nemovité kulturní památky  

V obci B�ezí jsou evidovány následující nemovité kulturní památky: 
 

� íslo rejst� íku Název okresu Sídelní útvar � ást obce � p. Památka � .or. 

25802 / 7-1170 B�eclav B�ezí B�ezí   kostel sv. Jana K�titele   

41617 / 7-1174 B�eclav B�ezí B�ezí   kaple   

45752 / 7-1172 B�eclav B�ezí B�ezí   socha sv. Floriána   

26206 / 7-1173 B�eclav B�ezí B�ezí   socha sv. Jana Nepomuckého   

15092 / 7-1171 B�eclav B�ezí B�ezí � p.24 fara   

 
V rámci kulturních tradic lokality je nutno respektovat drobné pietní a kulturní stavby, jako jsou bo� í 
muka, kapli� ky, k�í�e, pomníky, památné desky apod.  

2.2. Charakteristika sídla 

B�ezí je klidná obec, le�ící na vytí�eném dopravním t ahu II/414. Obec B�ezí má asi 1570 obyvatel, 
s postupným pomalým r� stem a s p�íznivou v� kovou skladbou. O� ekává se, �e výhledov �  bude 
dosa�eno po � tu a� 1700 obyvatel. Charakteristika sídla z hledis ka vyu�ití pozemk �  je patrná 
z následující tabulky. 
 

Celková vým� ra pozemku (ha) 1 310 [2] 
Orná p� da (ha) 850 [2] 
Chmelnice (ha) - [2] 

Druhy pozemk�  

Vinice (ha) 126 [2] 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

17 

Zahrady (ha) 20 [2] 
Ovocné sady (ha) 4 [2] 
Trvalé trávní porosty (ha) 15 [2] 
Zem� d� lská p� da (ha) 1 016 [2] 
Lesní p� da (ha) 122 [2] 
Vodní plochy (ha) 10 [2] 
Zastav� né plochy (ha) 28 [2] 

 

Ostatní plochy (ha) 134 [2] 
zdroj: www.csu.cz ,  [2] období: 31.12.2010 
 
Obec skládající se z jednoho katastru je cca z 86% plynofikována, � áste� n�  odkanalizována, do-
sud chybí � OV, zásobování vodou je vy�ešeno. Zástavba sídla je kompaktní, bez významných 
rozvoln� ných úsek� , p�evá�n �  venkovského typu, jedno- a dvoupodla�ní. Výjimkou jsou 3 bytové 
domy.  
Charakter obce je p�evá�n �  zem� d� lský, podnikání v jiných oborech je drobného charakteru. Plo-
chy pro podnikání jsou soust�ed� ny mimo obytnou zástavbu sídla. 

 
 

2.3.P� edpoklad vývoje území, pokud by nebyla uplatn � na územn �  plánovací 
dokumentace. 

Obsahem návrhu ÚP B�ezí je krom�  sjednocení metodiky zpracování ÚP s platnými p�edpisy 
zejména vytvo�ení dostate� ného rámce pro rozvoj bydlení a podnikání, p� i spln� ní podmínek 
ochrany p�írodních, architektonických a kulturních hodnot a zajišt� ní zdravých �ivotních podmínek 
pro obyvatelstvo. 

Z tohoto pohledu lze konstatovat, �e neuplatn � ní územn�  plánovací dokumentace by vedlo jak 
k omezení sociálního a ekonomického pilí�e trvale udr�itelného rozvoje z d � vodu absence dosta-
te� ných ploch pro výstavbu rodinných dom�  i pro podnikání, tak k zachování stávajícího nevhod-
ného stavu pilí�e ekologického z d� vodu neprovázanosti ÚSES, v� trné erozi, nevhodnému do-
pravnímu �ešení doprovázenému hlukem a emisemi z dopravy na komunikaci II/414, nedostatk� m 
v �ešení odkanalizování obce, neakceptování po�adavk �  vyšší územní dokumentace (návrhu ZÚR 
JMK a PÚR � R). Dopady neuplatn� ní p�edlo�ené koncepce by tedy m � ly p�evá�n �  negativní do-
pady na �ešené území. 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

18 

     Návrh ÚP nep�esahuje hranice území obce B�ezí a nijak svým významem neovliv� uje okolní 
obce, s výjimkou staveb nadmístního významu, které nelze pln�  posoudit tímto hodnocením (musí 
být obsa�eny v SEA k ZÚR JMK).  
 

Návrh ÚP v pot�ebné mí�e zp�es� uje podmínky vyu�ití jednotlivých ploch v území a s tanovuje 
jasné zásady koncep� ního �ešení rozvoje rekrea� ního potenciálu sídla v souladu s platnými obec-
n�  závaznými p�edpisy a zájmy obyvatelstva.  

Neuplatn� ní územního plánu by mohlo vést k nenapln� ní cíl�  a územn�  plánovacích priorit 
krajských a republikových koncep� ních materiál� .  

Pokud by nebyla uplatn� na územn�  plánovací dokumentace, pak by vývoj území: 
– vedl k nekoordinovaným a neekologickým po� in� m v území, které by v budoucnu by-

lo obtí�né napravovat; 
– mohl p� inést lokalizaci nekoncep� ních zám� r� , které by mohly ztí�it mo�né rekrea � ní 

vyu�ití území, zejména zábory PUPFL a p �íliš vysoký podíl zastav� ných ploch v úze-
mí; 

– mohl vést k nevratnému poškození �ivotního prost �edí v obci, jeho� negativní vlivy by 
se promítly do vyvá�enosti udr�itelného rozvoje v o bci (nap�. vypoušt� ní nedostate� -
n�  vy� išt� ných komunálních vod)  

– vedl k nepln� ní funkce územního systému ekologické stability díky chyb� jícím prvk� m 
a neprovázanosti s ÚSES okolních obcí. 

 
V území bylo nutno také zajistit respektování následujících limit� : 

�� významné krajinné prvky  dle ustanovení zákona dle ustanovení § 3 zákona � . 114/92 Sb. 
O ochran�  p�írody a krajiny v platném zn� ní), 

�� ochranné pásmo lesa  50 m od okraje pozemk�  ur� ených k pln� ní funkce lesa dle zákona 
� . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a o dopln� ní n� kterých zákon�  (lesní zákon), 

�� územní systém ekologické stability,  

�� ochranná pásma silnic dle zákona � . 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (úseky vedené mimo zastavené území a zastavitelné plochy), 

��   

�� ochranná pásma ostatních in�enýrských sítí, 

�� ochrana nemovitých kulturních památek dle zákona 20/1987 Sb., ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� . 

 
 
 
3. CHARAKTERISTIKY �IVOTNÍHO PROST � EDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATN � NÍM 
ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMN �  OVLIVN� NY. 
 
Významné ovlivn� ní slo�ek �ivotního prost �edí se p�edpokládá zejména v oblasti záboru PUPFL, u 
hlukové a imisní zát� �e a u kvality a kvantity povrchových vod.  
 
Charakteristika t� chto slo�ek byla uvedena v kapitole 2.  
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

19 

 
4. SOU� ASNÉ PROBLÉMY A JEVY �IVOTNÍHO PROST � EDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATN� NÍM ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMN �  OVLIVN� NY, ZEJMÉNA 
S OHLEDEM NA ZVLÁŠT �  CHRÁN� NÁ ÚZEMÍ A PTA � Í OBLASTI. 
 
Významný vliv na evropsky významné lokality a pta� í oblasti byl stanoviskem KÚ JMK vylou� en. 
S tímto stanoviskem zpracovatelka tohoto vyhodnocení po prozkoumání mo�ných dopad �  uplat-
n� ní koncepce souhlasí. Rovn� � je tímto vyhodnocením vylou � en vliv na zvlášt�  chrán� ná území, 
která se nacházejí v takové vzdálenosti od míst realizace jednotlivých ploch, �e dopad na tato 
území lze vylou� it. 
 
Zna� ná � ást zem� d� lských pozemk�  v Jihomoravském kraji, zejména plošších, podléhá zna� né 
v� trné erozi. Mezi nejohro�en � jší okresy spadá i okres B�eclav. Pro vyhodnocen dopad�  tohoto 
negativního jevu a pro návrh protierozních opat�ení byla VÚMOP Brno v roce 2005 zpracována 
problémová studie "V� trná eroze p� dy v Jihomoravském kraji a návrh jejího �ešení ".  
Obdobn�  i území obce B�ezí podléhá v tomto sm� ru negativnímu p� sobení v� tru a omezen�  i vo-
dy s dopadem na odnos kvalitních svrchních vrstev p� dy, s doprovodným efektem zvyšování podí-
lu PM10 v ovzduší. Z tohoto d� vodu je významným p�ínosem návrhu ÚP plocha pro v� trolam, kte-
rá zvýší ú� innost protierozních bariér v rámci okresu B�eclav. 
 
Další negativn�  se projevující jevy a problémy v území jsou mén�  významné. Z pohledu obt� �ová-
ní obyvatelstva a vliv�  na ve�ejné zdraví je dlouhodobým negativním jevem pr� tah komunikace 
II/414 obytnou zástavbou B�ezí s doprovodným dopadem na imisní a hlukovou situaci v území. 
Tento problém bude vy�ešen po realizaci p�elo�ky II/414 jako komunikace s nadmístním význa-
mem, která je rovn� � akceptována v p �edlo�eném návrhu ÚP. 
 
Obec B�ezí jako sídlo s pomalu, ale stabiln�  rostoucím po� tem obyvatel nemá v sou� asné dob�  
dostatek rozvojových ploch pro bydlení a podnikání. Tento nedostatek odstra� uje návrh ÚP ná-
vrhem n� kolika rozvojových ploch, které budou v kone� né fázi ješt�  prov�� eny územní studií. 
 
S rozvojem obce souvisí i nedokonalost odvád� ní splaškových a deš�ových vod, která je návrhem 
ÚP odstran� na p�evodem kanalizace z jednotné kanalizace na oddílnou a zakon� ení splaškové 
kanalizace komunální v � OV. Dále jsou navr�eny regulativy pro odvád � ní deš�ových vod (zasako-
vání, retence) zejména u ploch pro podnikání. To by v d� sledku m� lo sní�it problém se zrychleným 
odtokem vody z území. 
 
Posledním problémem je existence staré ekologické zát� �e (bývalé skládky), která je v rámci ná-
vrhu ÚP obsa�ena jako plocha pro sanaci a rekultiva ci s následným vyu�itím pro sport a rekreaci. 
 
Další jevy nebo problémy v území nejsou v rámci tohoto vyhodnocení pova�ovány za významné. 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

20 

 
5. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A P � EDPOKLÁDANÝCH VLIV �  NAVRHOVANÝCH VARIANT 
POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMN �  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE  
v� etn �  vliv �  sekundárních, synergických, kumulativních, krátkod obých, st � edn� dobých a dlouhodo-
bých, trvalých a p �echodných, kladných a záporných (vlivy na obyvatels tvo, biologickou rozmanitost, 
faunu, floru, p � du, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní d � dictví v � etn �  d� dictví architekto-
nického a archeologického a vlivy na krajinu v � etn �  vztah �  mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení). 
 
Návrh územního plánu B�ezí je p�edkládán v jedné variant� . Kumulativní vlivy zám� ru mohou 
v území nastat zejména se stávajícími ostatními aktivitami obdobného charakteru, avšak ani p� i 
zvá�ení kumulace vliv �  (p�edevším v oblasti dopravní zát� �e) se neo � ekávají významné zm� ny 
proti sou� asnému stavu.  

 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

21 

 
V následujících oddílech jsou popsány p�edpokládané vlivy návrhu ÚP B�ezí se zohledn� ním vý-
znamných návrhových ploch. Plochy, které nejsou jmenovit�  uvedeny v tabulkách kapitoly 6, jsou 
pova�ovány samy o sob �  za nevýznamné a jejich hodnocení je zahrnuto do koncepce jako celku 
v kapitole 5. 
 

5.1 Vlivy na p � du 

Jak vyplývá z od� vodn� ní návrhu územního plánu, nacházejí se ve správním území B�ezí p� dy 
prakticky všech t� íd ochrany. Bonitn�  nejcenn� jší p� dce nacházejí v severní � ásti �ešeného území. 
P�i zpracování územního plánu jako celku se nikdy nelze zcela vyhnout záboru kvalitní zem� d� l-
ské p� dy, proto�e zvolené plochy musí koncep � n�  na ji� existující zp � sob vyu�ití ploch navazovat. 
V daném p�ípad�  se jedná zejména o zábor pro plochy smíšené obytné a pro t� lovýchovu a sport. 
Tyto rozvojové plochy nelze �ešit na p� d�  horší kvality z d� vod�  dopravních, hygienických, územ-
n�  technických � i architektonických, nebo z d� vod�  ochrany p�írody a krajinného rázu.  
 
 

 
P�ehled bonity p � d v okolí obce. Hn � dá barva - p � dy I. t � ídy ochrany, bé�ová - p � dy II. t � ídy ochrany 

V p�edchozím územním plánu a jeho zm� n�  � . 1 byl navr�en zábor ZPF v celkovém rozsahu 32,82 
ha, p� i� em� tento zábor ne �ešil všechny pot�ebné plochy pro rozvoj obce. 
 
P�edlo�ený návrh nového územního plánu p �edpokládá následující zábory ploch ZPF: 
 

ozna� ení 
plochy 
na vý-
krese 

p�eva�ující 
druh pozem-

ku 
BPEJ 

t� ída 
p�ednosti 
ochrany 

vým� ra 
funk� ní 
plochy 
[m2] 

pravd � podobný 
rozsah záboru 
zem� d� lských  
pozemk �  [ha]   

Poznámky 

  

   ZÁBORY ZPF v k.ú. B �ezí vyvolané tímto územním plánem 
  

 0.06.00 II. 1,00 1,00  
Z1 
SO 

2 0.05.11 III. 4,03 4,03   

mimo ZÚ 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

22 

zábory cel-
kem  5,03 5,03   

2 0.05.11 III 5,08 4,65   Z2 
SO zábory cel-

kem  5,08 4,65   

mimo ZÚ 

2, 5 0.05.11 III 1,68 0,91   Z3 
SO zábory cel-

kem  1,68 0,91   

mimo ZÚ 

2 0.04.01 IV. 0,34 0,34   Z4 
SO zábory cel-

kem  0,34 0,34   

mimo ZÚ 

2 0.05.11 III. 0,12 0,12  

2 0.04.01 IV. 0,55 0,55   
Z5 
SO 

zábory cel-
kem  0,67 0,67   

mimo ZÚ 

Z6 
SO Nejedná se o zábor ZPF 

2 0.04.01 IV. 5,30 0,28   Z7 
SO zábory cel-

kem  5,30 0,28   

mimo ZÚ, � ást plochy  ji� 
schválený zábor 

2 0.04.01 IV. 2,60 0,20   Z8 
SO zábory cel-

kem  2,60 0,20   

mimo ZÚ, � ást plochy  ji� 
schválený zábor 

2 0.04.01 IV. 11,01 0,98   Z9 
SO zábory cel-

kem  11,01 0,98   

mimo ZÚ, � ást plochy  ji� 
schválený zábor 

7 23 les 0,96 0   Z10 
SO zábory cel-

kem  0,96 0   

mimo ZÚ, zábor ji� schvá-
lený 

zahrady, TTP 0.04.01 IV. 0,94 0,94   Z11 
SO zábory cel-

kem   0,94 0,94  

mimo ZÚ 

P1 
SO Nejedná se o zábor ZPF 

P3 
SO Nejedná se o zábor ZPF 

2 0.05.11. III. 0,23 0,10   Z12 
BR zábory cel-

kem  0,23 0,10   

� ást plochy mimo ZÚ 

2 0.04.01 IV. 0,02 0,02   Z13 
BR zábory cel-

kem   0,02 0,02   

v ZÚ 

2 0.60.00 II. 0,18 0   Z14 
VD zábory cel-

kem  0,18 0  

zábor ji� schválený  



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

23 

Z15 
VD Nejedná se o zábor ZPF 

2 0.04.01 IV. 1,46 1,46   Z16 
VS zábory cel-

kem  1,46 1,46  

mimo ZÚ 

P2 
VD Nejedná se o zábor ZPF 

2 0.60.00 II. 0,23 0,14   mimo ZÚ, � ást plochy Z17 
DP zábory cel-

kem  0,23 0,14   
v ZÚ, � ást plochy  ji� 

schválený zábor 

7 0.04.01 II. 0,28 0,08   Z18 
UP zábory cel-

kem  0,28 0,08   

v ZÚ 

2 0.04.01 II. 0,37 0   Z19 
TI zábory cel-

kem  0,37 0  

mimo ZÚ, zábor ji� schvá-
lený 

Z20 
TI Nejedná se o zábor ZPF 

2 0.05.11 III. 0,13 0,13   Z21 
OZ zábory cel-

kem  0,13 0,13   

mimo ZÚ 

Z22 
UZ Nejedná se o zábor ZPF 

2 0.60.00 II. 0,17 0,01   Z23 
UP zábory cel-

kem  0,17 0,01   

ji� schválený zábor 

2 0.04.01 IV. 1,15 0,10   Z24 
OT zábory cel-

kem  1,15 0,10   

mimo ZÚ, � ást plochy  ji� 
schválený zábor 

2 0.04.01 IV. 1,19 0,09   Z25 
OT zábory cel-

kem  1,19 0,09   

mimo ZÚ, � ást plochy  ji� 
schválený zábor 

2 0.04.01 IV. 0,74 0,21   Z26 
UP zábory cel-

kem  0,74 0,21   

mimo ZÚ 

23 les 0,04 0   
7, zahrady 

0.04.01 IV. 0,19 0,07  
Z27 
UP 

zábory cel-
kem  0,23 0,07 

  

mimo ZÚ, � ást plochy les 

2 0.05.11 III. 0,04 0,04  

2 0.04.01 IV. 0,10 0,09   
Z28 
UP 

zábory cel-
kem  0,14 0,12   

mimo ZÚ 

0.60.00 II. 0,08 0,08  Z29 
NK 

2 

0.04.01 IV. 0,79 0,79  

 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

24 

0.05.01 II. 0,87 0,87  

zábory cel-
kem 

 1,75 1,75  

2 0.05.11 III. 0,15 0,13  Z30 
UP zábory cel-

kem   0,15 0,13  

mimo ZÚ 

2 0.05.11 III. 0,28 0,22  Z36 
UP zábory cel-

kem   0,28 0,22  

mimo ZÚ 

2 0.05.11 III. 0,73 0,73  Z37 
SO zábory cel-

kem   0,73 0,73  

mimo ZÚ 

2 0.05.11 III. 0,14 0,14  Z38 
UZ zábory cel-

kem  0,14 0,14  

mimo ZÚ 

    CELKEM   [ha] 19,51    

 
 
Krom�  výše uvedených zábor�  pro rozvojové plochy vy�aduje návrh ÚP zábor pro p lochy ÚSES 
v celkové vým�� e 12,53 ha. 
Plochy záboru pro rozvoj obce jsou zejména s p� ihlédnutím ke skute� nosti, �e se jedná p �evá�n �  o 
zábor p� dy pr� m� rné a podpr� m� rné bonity a �e kvalitní p � dy II. t� ídy jsou zabírány jen výjime� n�  
a v malém rozsahu, pova�ovány za úm � rné. Vliv je hodnocen jako negativní, trvalý, st�edního roz-
sahu, málo významný. Je však t�eba konstatovat, �e v sou � tové hodnot�  18,06 ha nejsou zapo� -
teny ji� schválené zábory, které p �ešly z p�edchozího územního plánu. 
P�i zm� n�  vyu�ití pozemk �  ze zem� d� lských na plochy zelen�  (nap�. ÚSES) dojde k významnému 
zvýšení koeficientu ekologické stability t� chto ploch, ke sní�ení v � trné eroze i zlepšení sorp� ních 
kapacit pozemk�  p� i deštích. Z tohoto d� vodu lze obecn�  i zábor významného rozsahu akceptovat 
a nelze jej pova�ovat za � ist�  negativní. Vliv na p� du u záboru pro ÚSES je pova�ován za st �edn�  
významný, neutrální, vratný. 
 
Zábor PUPFL 
V území se nacházejí lesy zvláštního ur� ení, jejich� zábor je vy�adován pro liniové stavby – místní 
komunikace, které by m� ly odvést nákladní dopravu z centra obce. 

 
Pozitivním vlivem realizace návrhu ÚP je sní�ení ri zika v� trné eroze p� dy po dokon� ení navrhova-
ného v� trolamu a prvk�  územního systému ekologické stanility. 
 

díl 
  

zakmen� ní 
  

ozna� ení 
plochy 
na výkre-
se 

katastrální 
území 
  

odd� lení 
  
    

dot� ená 
skupina 
porostu 

hospodá�ský  
soubor 

  

v� k 
  
    

pravd� podobný 
rozsah  
záboru (m2) 

Pozn 
  
  

B�ezí 229 Ba 4 198 35 7 413   Z27 
UP zábor celkem 413   

B�ezí 229 Ba 4 198 35 7 107  Z26 
UP zábor celkem 107  
Celkem (m2)                                                                        520  



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

25 

5.2 Vlivy na ovzduší a klima 

Celkový dopad realizace návrhu ÚP bude z hlediska ovlivn� ní ovzduší a klimatu neutrální. Neo� e-
kává se významný nár� st koncentrace zne� iš�ujících látek spojený s provozem dopravy ani z� izo-
vání nových významných zdroj�  zne� iš�ování ovzduší, které by sledovatelnou m� rou p�ispívaly ke 
stávající imisní zát� �i. Naopak lze o � ekávat mírn�  pozitivní vliv odvedení dopravy z centra obce 
(p�elo�ka II/414) mimo obytnou zástavbu a pozitivní vl iv obdobného napojení pr� myslových ploch 
komunikací vedenou mimo st�ed obce. 
Klima v území nebude ovlivn� no v� bec. 
 

5.3 Vlivy na dopravní zát � � území 

V rámci návrhu ÚP nejsou p�edkládány takové plochy, jejich uplatn� ní by vedlo k nadm� rnému 
zvýšení dopravní zát� �e v území. Krom �  osobní dopravy lze p�edpokládat, �e v � tšina stávajících 
intenzit dopravy má zdrojový i cílový rámec mimo �ešené území a pouhá p�elo�ka � ásti komunika-
ce II/414 nemá na tuto skute� nost �ádný vliv. 
Naopak dopad realizace p�elo�ky II/414 se pozitivn �  odrazí na sní�ení dopravní zát � �e v obytné 
zástavb�  obce a na zvýšení bezpe� nosti silni� ního provozu pro motoristy i chodce. 
Vlivy dopravní zát� �e jsou pova�ovány za st �edn�  významné z hlediska rozsahu i významu, � ás-
te� n�  pozitivní (p�elo�ka II/414), � áste� n�  negativní (nové rozvojové plochy). 
 

5.4. Vlivy na hlukovou  zát � � 

Návrh ÚP B�ezí nep�ináší p� i p�edpokladu uplatn� ní všech rozvojových ploch významné navýšení 
hlukové zát� �e v území. Naopak lze o � ekávat, stejn�  jako u bod�  5.2 a 5.3, �e s poklesem do-
pravního zatí�ení v obytné zástavb �  obce dojde i ke sní�ení hlukové zát � �e podél stávající trasy 
II/414, kde je zatí�ení hlukem prezentováno i v ÚAP  ORP Mikulov: 

. 
Naopak samoz�ejm�  vzroste hluková zát� � v nové trase II/414, avšak ta je vedena mimo obyt nou 
zástavbu obce. Skute� ný dosah hlukových vliv�  p�elo�ky II/414 stejn �  jako umíst� ní konkrétních 
zám� r�  v rozvojových plochách pro podnikání musí být v následném správním � ízení (EIA, územní 
�ízení) prov�� en hlukovou studií zohled� ující konkrétní hlukové parametry p�íslušného zám� ru.  
Hlukové vlivy jsou pova�ovány za mírn �  pozitivní, svým rozsahem i významem st�edn�  významné. 

5.5. Vliv produkce odpadních vod 

Návrh ÚP p�ináší nové rozvojové plochy pro bydlení i podnikání. Sou� asn�  ale také navrhuje zm� -
nu systému odkanalizování (oddílnou kanalizaci místo jednotné) a zakon� ení splaškové kanalizace 
komunální � istírnou odpadních vod, co� významn �  p� isp� je ke zlepšení stavu povrchových vod 
v území. Na rozvojových plochách pro podnikání mohou být realizovány konkrétní zám� ry p� ináše-
jící zvýšení mno�ství odvád � ných vod, a to i vysoce zatí�ených. Takovými vodami  mohou v daném 
území být nap�. odpadní vody z vinných sklep� , které jsou v obdobných lokalitách zdrojem zna� -
ných problém� .  



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

26 

Obecn�  lze konstatovat, �e komunální � OV bude ur� ena p�ednostn�  pro komunální splaškové 
vody, vody z podnikatelského sektoru musí být v míst�  vzniku p�ed� išt� ny na úrove�  kanaliza� ního 
�ádu. Lze doporu� it zvá�ení návrhu vyšší kapacity obecní � OV, aby byla schopna zvládnout i p�í-
padné komunální vody ze soukromých (nepodnikatelských) vinných sklep� .  
Vlivy zvýšené produkce odpadních vod jsou pova�ován y za malé svým rozsahem i významem. 
 
Zvýšení rizika havárií 
V území nejsou navrhovány aktivity, které by mohly mít vliv na zvýšení rizika havárií proti sou� as-
nému stavu. Nelze ovšem dop�edu dovodit p�ípadný dosah konkrétních podnikatelských zám� r� , 
to je mo�no zvá�it a� p � i následných správních �ízeních. 

5.6. Vliv na zm � nu odtokových pom � r�  

P�i �ešení odvád� ní deš�ových vod je nutno vycházet ze sou� asn�  platných právních p�edpis� , 
nyní z vyhlášky � . 501/2006 Sb., ve zn� ní vyhl.� .269/2009, dle které je zneškod� ování srá�kových 
vod ze zastav� ného území nutno �ešit v následujícím p�ednostním po�adí:  

·  p�ednostn�  jejich vsakováním 
·  není-li mo�né vsakování, jejich zadr�ování a regul ované odvád� ní oddílnou kanalizací do 

vod povrchových  
·  není-li mo�né odd � lené odvád� ní, pak jejich regulované vypoušt� ní do jednotné kanalizace  

Toto p�ednostní �ešení je nutno d� sledn�  vy�adovat zejména u ploch pro podnikání.  
V daném p�ípad�  se s ohledem na pom� rn�  zna� né rozlohy návrhových ploch pro bydlení i pro 
podnikání o� ekává, �e v �ešeném území po realizaci návrhu ÚP postupn�  dojde k významnému 
navýšení zpevn� ných ploch, které by mohlo ovlivnit zm� ny odtokových pom� r�  v území. P�i budo-
vání a rozši�ování staveb proto budou vy�adovány výše uvedené zá sady týkající se zasakování 
nebo retence vod. 
Vlivy na odtokové pom� ry se jeví jako nevratné, st�edn�  významné. 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

27 

5.7. Vlivy na � erpání podzemních nebo povrchových vod 

V rámci návrhu ÚP B�ezí jsou navr�eny významné plochy pro bydlení i pod nikání, které po jejich 
zapln� ní mohou p�inést sledovatelný dopad na odb� ry vody z ve�ejného vodovodu, co� se dále 
promítne do zvýšených odb� r�  vod. Podle dostupných údaj�  prezentovaných v ÚAP ORP Mikulov 
i v od� vodn� ní ÚP jsou zdroje vody pot�ebné pro pokrytí rozvoje obce dostate� né. 

5.8. Vliv na krajinu a krajinný ráz 

P�edkládaný návrh ÚP neobsahuje zm� ny podmínek pro umis�ování staveb v území z hlediska 
jejich mo�ného dopadu na pohledov �  ovlivnitelné prvky krajiny, resp. regulativy územního plánu 
respektují pot�ebu ochrany krajinného rázu a omezují podla�nost st aveb v území i umíst� ní rozvo-
jových ploch pro podnikání mimo centrum obce.  
Pozitivn�  se rovn� � projeví sanace staré zát � �e – skládky a dopln � ní ÚSES v �ešeném území. 
Umis�ování výškov�  nebo prostorov�  dominantních staveb v území v místech, kde by mohly po-
hledov�  významn�  ovlivnit krajinný ráz a zastínit stávající kulturní a architektonické dominanty ne-
bo významn�  pozm� nit stávající krajinný ráz, není doporu� eno. Toto vyhodnocení dále nedoporu-
� uje umis�ování fotovoltatických panel�  se sou� tovou plochou nad 0,3 ha na volné p� d� , a to ani 
za p�edpokladu, �e se bude jednat o pozemky v návrhových  plochách pro podnikání.  
P�i spln� ní po�adavk �  na vzhled a umíst� ní staveb a zám� r�  v území jsou návrhu ÚP vlivy na kra-
jinu a krajinný ráz pova�ovány za malé velikostí i rozsahem, mírn�  pozitivní. 

5.9. Vlivy na � erpání neobnovitelných zdroj �  

Vlivy realizace návrhu ÚP na � erpání neobnovitelných zdroj�  (nap�. paliv, el. energie, vody aj.) 
nastanou v rozsahu p�im�� eném vým�� e návrhových ploch pro bydlení i podnikání, p�edpokládá se 
však, �e tyto vlivy nebudou významné velikosti a ro zsahu. 

5.10. Vlivy na ve � ejné zdraví 

Obsahem návrhu ÚP B�ezí nejsou takové aktivity, které by mohly p� inášet významné negativní 
vlivy na zdraví obyvatelstva, naopak lze p�edpokládat pozitivní vliv navrhované p�elo�ce II/414 
mimo zástavbu obce. Ochrana obyvatelstva p�ed p�ípadnými nep�íznivými ú� inky elektromagnetic-
kého zá�ení a hluku z provozu � OV a kabelových sítí je dostate� n�  ošet�ena vzdáleností od obyt-
né zástavby a jejich ochrannými pásmy.  
Z hlediska vliv�  na ve�ejné zdraví a pobytovou pohodu se neo� ekávají negativní dopady realizace 
návrhu na obyvatelstvo a ve�ejné zdraví nad míru platných limit�  a nad míru stávajícího stavu. 

5.11. Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu, flór u, ÚSES a zvlášt �  chrán � ná 
území  

Negativní vlivy realizace posuzovaného návrhu ÚP B�ezí na biologickou rozmanitost, zvlášt�  chrá-
n� ná území, faunu a flóru se neprojeví. Ochrana všech významných druh�  a území je regulativy 
ÚP a umíst� ním návrhových ploch zachována a podporována. 
Vlivy realizace návrhu ÚP na ÚSES je siln�  pozitivní, p�edpokládá se krom�  respektování vyššího 
ÚSES také dopln� ní n� kolika biocenter a chyb� jících úsek�  biokoridor�  a zajišt� ní návaznosti 
ÚSES na území okolních obcí. 
Významné vlivy na území prvk�  soustavy Natura 2000 byly stanoviskem na základ�  hodnocení 
zpracovaného podle § 45i) zákona � . 114/1992 Sb. vylou� eny. 
Vlivy na biologickou rozmanitost, flóru, faunu a zvlášt�  chrán� ná území jsou pova�ovány za nulové 
a� nevýznamné. Vlivy na ÚSES jsou pova�ovány za st �edn�  významné co do rozsahu i velikosti, 
pozitivní. 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

28 

5.12 Vlivy na hmotné statky, kulturní d � dictví v � etn �  d� dictví architektonické-
ho a archeologického 

Negativní vlivy návrhu ÚP na hmotné statky a kulturní d� dictví nebo archeologické a architektonic-
ké památky se nep�edpokládají. 

5.13. Záv� r 

Vzhledem k sou� asnému stavu znalostí aktivit, jejich� umíst � ní je mo�no v území o � ekávat, je 
uvedený vý� et mo�ných dopad �  na �ivotní prost �edí a ve�ejné zdraví kone� ný a neo� ekávají se 
zde významn� jší odchylky od uvedených p�edpoklad� . Umis�ování konkrétního typu zám� ru do 
krajiny bude podléhat samostatnému posouzení jejich vliv�  v rámci projektové p�ípravy. 

V pr � b� hu hodnocení nebyly shledány takové významné negati vní vlivy, které by realizaci 
návrhu ÚP jako koncepce bránily nebo ji výrazn �  omezovaly. Vliv návrhu ÚP jako celkové 
koncepce je i p � i zahrnutí kumulativních vliv �  dosavadních aktivit v území únosný, v celko-
vém hodnocení p � eva�ují mírn �  pozitivní dopady.  
 
 
6. POROVNÁNÍ ZJIŠT� NÝCH NEBO P� EDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 
VLIV�  PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT � EŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ 
POPIS POU�ITÝCH METOD VYHODNOCENÍ V � ETN�  JEJICH OMEZENÍ. 
 
Návrh ÚP a všechny plochy v n� m obsa�ené jsou p �edkládány v jedné variant� . Významné plochy 
(z hlediska jejich vým� ry, umíst� ní, dopadu) jsou hodnoceny v následující tabulce, kde je míra je-
jich dopadu hodnocena stupni -3 (siln�  negativní dopad) a� +3 (siln �  pozitivní dopad). Vlivy -3 jsou 
pova�ovány za nep �ijatelné, vlivy -2 za st�edn�  silné, ale únosné, vlivy -1 za mírn�  negativní. Ob-
dobn�  vlivy +3 jsou siln�  pozitivní, +2 st�edn�  pozitivní, +1 mírn�  pozitivní, vlivy 0 jsou neutrální 
nebo nulové.  
 

potenciální vliv na 

plocha 

 
 

popis plochy ovzdu-
ší 

povrchové 
nebo pod-

zemní 
vody 

p� du 

faunu, 
flóru, 

chrán� -
ná území 

ÚSES 
hluko-

vá 
situace 

sou-
� et 

vliv �  

P1  SO 

plocha p�estavby ur� ená 
k dalšímu prov�� ení, 

v sou� asné dob�  výro-
ba+vinné sklepy+stará zát� � 
(skládka), výhled smíšená 

plocha bydlení a podnikání, 
rekultivace skládky, ozele-
n� ní, p�íp. sportovního vy-

bavení 

-1 -1 -1 0 0 -1 -4 

 
všechny plochy pro dopln� ní 
ÚSES (biocentra, koridory) +1 +1 0 +2 +2 0 +6 

Z1,Z2, 
Z3, Z7, 
Z8, Z9 

SO 

smíšené plochy ur� ené 
k prov�� ení územní studií 

-1 -1 -2 0 0 -1 -5 

 
 
 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

29 

potenciální vliv na 

plocha 

 
 

popis plochy ovzdu-
ší 

povrchové 
nebo pod-

zemní 
vody 

p� du 

faunu, 
flóru, 

chrán� -
ná území 

ÚSES 
hluko-

vá 
situace 

sou-
� et 

vliv �  

Z23, 
Z27, 
Z28, 
Z30 

obslu�né komunikace 

-1 -1 0 0 0 -1 -3 

Z20  sb� rný dv� r na odpady 0 0 0 0 0 -1 -1 

Z19  
� OV s protipovod� ovou 

ochranou -1 +2 -1 0 0 -1 0 

Z17  parkovišt�  u koupališt�  -1 -1 0 0 0 -1 -3 

Z26 

obslu�ná komunikace pro 
napojení ploch pro podniká-
ní, odvedení nákladní dopra-

vy 

+1 0 -1 0 0 +2 +2 

 
silni� ní koridor (nadmístní 
význam, bude posouzeno 

v ZÚR JMK) 
-2 -1 -2 -1 0 -2 -8 

Z14  
plocha výroby uvnit�  zástav-

by -1 0 0 0 0 -1 -2 

Z15  plocha výroby na jihu území -1 -1 -1 0 0 -1 -4 

Z16  
plocha výroby na západ�  

území 0 -1 -2 0 0 0 -3 

Z10  
smíšená zástavba, ji� schvá-

lený zábor 0 -1 -1 0 0 0 -2 

Z18  
plocha pro ve�ejné prostran-
ství (ul. Lesní), ji� schválený 

zábor 
-1 0 -1 0 0 -1 -3 

Z24  
plocha pro t� lovýchovu, 
západní okraj obce, ji� 

schválený zábor 
0 0 -1 0 0 0 -1 

Z21 Plocha pro rozší�ení h�bitova 0 0 -1 0 0 0 -1 

 
 
V daném stupni p�ípravy a poznání mo�ného ovlivn � ní území a � áste� né obecnosti územního plá-
nu bylo p� i hodnocení návrhu ÚP a jednotlivých ploch pou�ito slovního hodnocení bez zvláštních 
postup�  a metod.   

Návrh ÚP B � ezí, okr. B � eclav doporu � uji ke schválení a realizaci p � i spln � ní podmínek da-
ných návrhovou � ástí a stávajícími regulativy ÚP a kapitolou 7 toho to vyhodnocení. 
 
 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

30 

7. POPIS NAVRHOVANÝCH OPAT � ENÍ PRO P� EDCHÁZENÍ, SNÍ�ENÍ NEBO KOMPENZACI 
VŠECH ZJIŠT� NÝCH NEBO P� EDPOKLÁDANÝCH ZÁVA�NÝCH ZÁPORNÝCH VLIV �  NA 
�IVOTNÍ PROST � EDÍ. 
 
Pro p�edcházení, sní�ení nebo kompenzaci vliv �  zjišt� ných záva�ných záporných vliv �  na �ivotní 
prost�edí je koncepcí navr�eno: 

7.1 Vlivy na p � du v � etn �  pozemk �  ur � ených k pln � ní funkce lesa 

– Up�ednostnit taková �ešení, která zachovají kompaktnost území a neponechají neob-
hospoda�ovatelé enklávy pozemk� . 

– P�i veškerých odn� tích ploch z PUPFL postupovat v souladu s platnými p�edpisy. 
– P�i povolování zástavby v návrhových plochách postupovat tak, aby byla zachována 

kompaktnost lesnických ploch, jejich obslu�nost, a aby bylo zamezeno vodní a v� trné 
erozi nezpevn� ných pozemk�  nebo zvýšenému riziku negativních dopad�  bo�ivých 
v� tr�  na okrajové � ásti lesních porost� . 

– Podle mo�nosti realizovat protierozní opat �ení (v� trolamy, zatravn� né pásy aj.). 
– Nedoporu� uje se umis�ování fotovoltatických panel�  se sou� tovou plochou nad 0,3 

ha na volné p� d� , a to ani za p�edpokladu, �e se bude jednat o pozemky 
v návrhových plochách pro podnikání nebo výrobu.  

– Plochy obsazovat tak, aby bylo zachováno ochranné pásmo lesa, nebude-li p�ísluš-
ným ú�adem ud� lena výjimka z ochranného pásma. 

7.2 Dopravní zát � � v území 

– P�elo�ku komunikace II/414 v kone � né fázi podrobit vyhodnocení vliv�  na  �ivotní 
prost�edí – EIA.  

7.3. Hluková a imisní zát � � 

– P�i umis�ování zám� r�  v� etn�  parkovacích ploch a komunika� ního napojení v území 
dbát na maximální protihlukovou ochranu obytné zástavby i p�írody v jejich blízkosti. 

– P�ed zahájením výstavby zajistit zpracování hlukové studie a navrhnout p�ípadn�  po-
t�ebná protihluková opat�ení. 

– V území není povoleno umíst� ní nových stacionárních st�edních, velkých a zvlášt�  
velkých zdroj�  zne� iš�ování ovzduší bez p�edchozího prov�� ení rozsahu jejich vliv�  
rozptylovou studií a bez pot�ebných opat�ení na sní�ení emisí.  

– P�i realizaci podnikatelských zám� r�  zva�ovat a omezovat mo�né dopady emisí 
všech polutant�  v� etn�  emisí z dopravy.  

7.4. Zvýšení produkce odpad �  a odpadních vod, zvýšení rizika havárií 

– Nakládání s odpady z podnikatelských aktivit v� etn�  jejich vyu�ívání nebo odstra � o-
vání bude zajiš�ovat v�dy p � vodce, nikoliv obec. Ka�dý podnikatelský subjekt je  povi-
nen zajistit odvoz a p�ednostní vyu�ití produkovaného odpadu oprávn � nou osobou. 
Nelze-li odpad vyu�ít, zajistí ka�dý p � vodce odpad�  jeho odstran� ní v souladu 
s platnými p�edpisy. 

– Podnikatelské subjekty v území zajistí separaci vyu�itelných a nebezpe � ných slo�ek 
komunálních odpad�  a p�ípadn�  vzniklého odpadu obal� .  

– Obec bude p�i sb� ru a výkupu odpad�  od obyvatelstva postupovat v souladu 
s krajskými dokumenty v oblasti odpadového hospodá�ství, zejména bude realizovat 
návrhovou plochu pro sb� rný dv� r.  



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

31 

– V �ešeném území nebudou umis�ována za�ízení dosahující limitních hodnot kategorie 
A,B ve smyslu zákona � . 59/2006 Sb.  

– P�i realizaci zám� r�  bude vy�adováno, aby veškerá místa skladování záva dných lá-
tek byla zabezpe� ena tak, aby nemohlo docházet k úniku závadných látek do �ivotní-
ho prost�edí, a aby všechny objekty spl� ovaly po�adavky zabezpe � ení proti po�áru.  

– Bude vy�adován záchyt ropných látek z parkovacích a  manipula� ních ploch s po� tem 
parkovacích míst nad 20 vozidel, stanoví-li tak vodoprávní ú�ad. 

– Bude realizována návrhová � OV pro komunální splaškové vody. Kapacita � OV bude 
stanovena s p� ihlédnutím k mo�nému zatí�ení odpadními vodami z vi nných sklep� . 

7.5 Zm� ny odtokových pom � r�  a ochrana vod 

– Odvád� ní srá�kových vod ze zastav � ných ploch v území je nutno �ešit:  
o p�ednostn�  jejich vsakováním 
o není-li mo�né vsakování, jejich zadr�ováním a regu lovaným odvád� ním oddílnou 

kanalizací do vod povrchových  
o není-li mo�né odd � lené odvád� ní, pak jejich regulovaným vypoušt� ním do jed-

notné kanalizace  

7.6. Vlivy na � erpání podzemních a povrchových vod  

– Vyhodnocení nárok�  a zp� sob povrchových nebo podzemních vod musí být sou� ástí 
projektové p�ípravy konkrétních zám� r� . 

7.7 Vliv na flóru, faunu, ÚSES a krajinný ráz v � etn �  vliv �  na zvlášt �  chrán � ná 
území 

– Zajistit prostupnost významných migra� ních cest organism�  �ešeným územím reali-
zováním návrhových ploch a koridor�  ÚSES. 

– Chránit a rozvíjet nejvýznamn� jší � ásti zelen�  v krajin� . Podle mo�nosti zvyšovat po-
díl zelen�  v území. 

– P�i povolování nových objekt�  zvá�it jejich navrhovanou plochu a výšku vzhle-
dem k jejich okolí i mo�ným dálkovým pohled � m. Podle mo�nosti volit výšku nosných 
konstrukcí menší ne� je úrove �  lesních d�evin v okolí. 

– Nepovolit výstavbu výškových nebo plošn�  významných staveb na pohledovém hori-
zontu, kde by mohly kolidovat s výhledem na p� írodní nebo historické a kulturní domi-
nanty území. 

– U obytné zástavby dodr�ovat po�adavek na max. podla �nost stanovenou regulativy 
územního plánu. 

– U staveb významného rozsahu vy�adovat posouzení vli v�  na krajinný ráz. 
– Realizace konkrétních významných zám� r�  v území bude podléhat posouzení vliv�  

na �ivotní prost �edí (EIA). 

7.8 Vlivy na ve � ejné zdraví 

– Bez opat�ení. 
 
 

7.9 Vlivy na � erpání neobnovitelných zdroj �  

– Bez opat�ení 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

32 

 
8. ZHODNOCENÍ ZP� SOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍL �  OCHRANY �IVOTNÍHO PROST � EDÍ 
P� IJATÝCH NA MEZINÁRODNÍ NEBO KOMUNITÁRNÍ ÚROVNI DO P OLITIKY ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A JEJICH ZOHLEDN � NÍ P� I VÝB� RU � EŠENÍ. ZHODNOCENÍ ZP� SOBU 
ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍL �  OCHRANY �IVOTNÍHO PROST � EDÍ DO ÚZEMN�  
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDN � NÍ P� I VÝB� RU VARIANT � EŠENÍ.   
 
P�i zpracování návrhu ÚP B�ezí byly zva�ovány relevantní stanovené cíle p � ijaté na vnitrostátní a 
komunitární úrovni. Cíle a priority v dostupných krajských koncepcích a další dokumentaci byly 
zhodnoceny a promítly se do kone� ného �ešení p�edkládané koncepce. 
Tyto cíle byly zohledn� ny zejména v �ešení od� vodn� ní nárok�  na zábor PUPFL, hlukovou a imis-
ní ochranu území, prostupnost vyšších i lokálních systém�  ÚSES územím, ochran�  krajinného 
rázu, zachování funk� ního zem� d� lského potenciálu krajiny a zajišt� ní pot�ebných rozvojových 
ploch pro bydlení a podnikání. 
Vyhodnocení souladu s vyššími, zejména krajskými koncepcemi bylo uvedeno v kapitole 1. 
 
 
 
9. NÁVRH UKAZATEL �  PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO  
ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA �IVOTNÍ PROST � EDÍ. 
 
 Základními monitorovacími ukazateli pro danou koncepci jsou: 

– vým� ra a kvalita odnímaných pozemk�  z PUPFL, 
– kvalita vody v recipientu po zaúst� ní odtoku z navrhované � OV, 
– mno�ství emisí ze stacionárních a liniových zdroj �  a jejich vliv na imisní situaci 

v území, 
– hluková zát� �, zejména v kontextu s okolní obytnou zástavbou a ochranou p�írody,  
– vým� ra nových zpevn� ných ploch a na to navazující objem a zp� sob nakládání 

s deš�ovými vodami p� i p�ívalových a dlouhotrvajících deštích, mo�nost jejic h zasa-
kování v míst�  vzniku. 

 
Tyto ukazatele budou u postupného zastavování území �ešeného v rámci realizace návrhu ÚP 
pr� b� �n �  konfrontovány s hlukovým a imisním pozadím a stavem dalších slo�ek �ivotního prost �e-
dí v území. 
 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

33 

 
10. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJ � . 
 
Podstatou p�edkládaného návrhu ÚP obce B�ezí je pot�eba zajistit rozvojové �ešení ploch pro re-
kreaci v prost�edí � ízeném novým stavebním zákonem a platnými p�edpisy v ochran�  �ivotního 
prost�edí a zdraví obyvatelstva v návaznosti na po�adavky  a podmínky uvedené ve významných 
krajských a celostátních koncepcích.  
Návrhem ÚP je �ešena celá �ada ploch, zejména technické infrastruktury v� etn�  p�evzetí silni� ní a 
technické infrastruktury nadmístního významu (komunikace II/414 v nové trase mimo zástavbu 
obce, VVTL plynovod, regionální a nadregionální ÚSES, záplavové území Dyje), plochy pro bydle-
ní a podnikání, zp� sob odkanalizování, plochy a koridory pro lokální ÚSES.  
P�edlo�ený návrh ÚP je z hlediska dopad �  na �ivotní prost �edí akceptovatelný. Nejv� tším negativ-
ním vlivem je zábor ZPF. P�i záboru byla podle mo�ností respektována opat �ení na up�ednostn� ní 
zábor�  p� d ni�ší bonity a pozemk �  navazujících na stávající zastav� né plochy, ovšem je t�eba 
konstatovat, �e nebylo mo�no se v omezené mí �e vyhnout ani záboru p� d II. t� ídy. 
Plocha záboru pro rozvojové plochy je pom� rn�  malá, asi 18 ha, ovšem plocha pro ÚSES p�edsta-
vuje ji� kolem 50 ha. Plocha pro ÚSES, i kdy� zname ná rozsáhlý zábor zem� d� lské p� dy, není 
pova�ována za významn �  negativní dopad, nebo�  p�evod intenzivn�  obd� lávané p� dy do ploch 
pro zele�  znamená zvýšení ekologické stability území. Zábor lesních pozemk�  je zanedbatelný. 
Další vlivy zám� ru z hlediska ochrany �ivotního prost �edí jsou zanedbatelného rozsahu a význa-
mu. Zvlášt�  chrán� ná území a archeologické památky jsou respektovány, stejn�  jako krajinný ráz 
a pot�eba sni�ování hlukové a imisní zát � �e v území. Plochy pro výrobu sice mohou znamenat 
umíst� ní nových zdroj�  zne� iš�ování ovzduší, avšak takové plochy jsou navrhovány mimo obytnou 
zástavbu B�ezí. Krom�  toho je významným sni�ujícím faktorem z hlediska e misí a hluku p�elo�ka 
komunikace II/414 z obytné zástavby mimo sídlo. Obdobn�  pozitivní vliv bude mít realizace navr-
hované obslu�né komunikace, která by m � la odvést nákladní dopravu mimo obytnou zástavbu 
obce. 
Pro ochranu p� dy proti v� trné erozi, která je v území problémem, je navr�en v� trolam. 
  
Územní plán slou�í pro jednotné koncep � ní a koordinované �ízení rozvoje obce a m� l by zajistit, �e 
p�írodní zdroje v� etn�  zem� d� lské a lesní p� dy v území budou uvá�liv �  vyu�ívány a �e produko-
vané zne� išt� ní (odpadní vody, odpady, emise i hluk) bude minimalizováno tak, aby nep�inášelo 
nep�ijatelné negativní dopady a nevedlo k negativnímu ovlivn� ní ve�ejného zdraví a pobytové po-
hody obyvatelstva nebo znehodnocení p� írody. Po�ízení nového územního plánu by m� lo vést k 
zachování ochrany p�írody a krajiny, za sou� asné podpory rozvoje podnikání, bydlení i rekreace.  
 
Realizace návrhu ÚP nebude mít �ádný negativní vliv  na zdroje nerostných surovin, architektonic-
ké a archeologické památky, na evropsky významné lokality a pta� í oblasti nebo zvlášt�  chrán� ná 
území.  
Negativní ovlivn� ní rozmanitosti flóry a fauny p�i realizaci návrhu ÚP jako celku ani p� i vyu�ití jed-
notlivých ploch ve významné mí�e nenastane. 

Celkov �  je mo�no konstatovat, �e návrh ÚP obce B � ezí v p � edlo�ené podob �  spl 	 uje nároky 
kladené právními p � edpisy p � i respektování po�adavk �  trvale udr�itelného rozvoje a s ním 
související ochrany p � írody a ve � ejného zdraví 
 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

34 

 
Datum zpracování vyhodnocení vliv�  na �ivotní prost �edí:     23.8.2011 
 
 
Zpracovatelka vyhodnocení: 
 
Ing. Pavla �ídková, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce, tel. 777 807 191,  
e-mail:  zidkova.pavla@seznam.cz 
Osv� d� ení � .j. 094/435/OPV�P/95, prodlou�eno rozhodnutím � .j. 34671/ENV/11.  
 
 
 
Na zpracování SEA dále spolupracovali: 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tel. 605 567 905, e-mail: banas@ekogroup.cz 
Bc. Eva Jirásková (ochrana p�írody a krajiny) 
Ekogroup czech s.r.o., Olomouc 
 
 
 
 

                                                                                               
Podpis zpracovatele vyhodnocení: 
 …………………………………………….. 
 



Územní plán B �ezí, okr. B �eclav  – SEA             srpen 2011 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

35 

Seznam nejd � le�it � jších zkratek pou�ívaných v textu 
 
EVL evropsky významná lokalita 
SO ORP spádová oblast obec s rozší�enou p� sobností 
OZKO obec se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PRVKÚK Plán rozvoje vodovod�  a kanalizací na území kraje 
RBK regionální biokoridor 
TZL tuhé zne� iš�ující látky 
ÚP  územní plán 
ÚSES územní systém ekologické stability 
VKP významný krajinný prvek 
ZÚR MSK Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje 

 
 
 


